Poder Judiciário da União
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

AGD
ASSESSORIA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA-GERAL DO TJDFT

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA JURÍDICA

EDITAL 10/2025

O Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios —
TJDFT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública as retificações das
seguintes datas: realização das provas objetiva e discursiva; divulgação do gabarito
preliminar e do resultado provisório da prova objetiva; prazo para interposição de
recurso em face do gabarito preliminar e do resultado provisório da prova objetiva;
divulgação do gabarito definitivo e do resultado definitivo da prova objetiva,
disponibilização do espelho de prova discursiva e divulgação do resultado
provisório da prova discursiva; prazo para interposição de recurso em face do
espelho de prova discursiva e do resultado provisório da prova discursiva;
divulgação do resultado definitivo das provas objetivas e subjetivas, e convocação
para averiguação por videoconferência síncrona do procedimento de
heteroidentificação das pessoas negras; realização da avaliação biopsicossocial das
pessoas com deficiência; realização do procedimento de heteroidentificação das
pessoas indígenas; realização da averiguação por videoconferência síncrona do
procedimento de heteroidentificação das pessoas negras; divulgação do resultado
preliminar da avaliação biopsicossocial, do procedimento de heteroidentificação das
pessoas negras e do procedimento de heteroidentificação das pessoas indígena;
prazo para interposição de recurso em face dos resultados da avaliação
biopsicossocial e dos procedimentos de heteroidentificação (negros(as) e
indígenas); divulgação do resultado definitivo da avaliação biopsicossocial e dos
procedimentos de heteroidentificação (negros(as) e indígenas) e homologação do
resultado final do processo seletivo, conforme Anexo I (Cronograma) do Edital n°
7/2025, de 15 de maio de 2025.

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA  DATA 
Publicação do Edital e seus Anexos.   19/5/2025 

Prazo para impugnação do Edital.   20/5/2025 e
21/5/2025 

Divulgação das respostas às impugnações.   26/5/2025 

Período de inscrições na página da Super Estágios.   27/5/2025 a
9/6/2025 

Edital 10 (4445039)         SEI 0005247/2025 / pg. 1

Período para solicitação de atendimento especial.   27/5/2025 a
1°/6/2025 

Divulgação da relação dos deferimentos e dos indeferimentos da solicitação de atendimento especial.   4/6/2025 
Prazo para interposição de recurso em face do indeferimento da solicitação de atendimento especial.   5/6/2025 e 6/6/2025 
Realização das provas objetiva e discursiva.    22/6/2025 
Divulgação do gabarito preliminar e do resultado provisório da prova objetiva.      30/6/2025 

Prazo para interposição de recurso em face do gabarito preliminar e do resultado provisório da prova objetiva.     1°/7/2025 e
2/7/2025 

Divulgação do gabarito definitivo e do resultado definitivo da prova objetiva, disponibilização do espelho de prova discursiva e
divulgação do resultado provisório da prova discursiva.   11/7/2025 

Prazo para interposição de recurso em face do espelho de prova discursiva e do resultado provisório da prova discursiva.    14/7/2025 e
15/7/2025 

Divulgação do resultado definitivo das provas objetivas e subjetivas, e convocação para averiguação por videoconferência
síncrona do procedimento de heteroidentificação das pessoas negras.   25/7/2025 
Realização da avaliação biopsicossocial das pessoas com deficiência.    28/7/2025 
Realização do procedimento de heteroidentificação das pessoas indígenas.    28/7/2025 

Realização da averiguação por videoconferência síncrona do procedimento de heteroidentificação das pessoas negras.    29/7/2025 e
30/7/2025 

Divulgação do resultado preliminar da avaliação biopsicossocial, do procedimento de heteroidentificação das pessoas negras e
do procedimento de heteroidentificação das pessoas indígena.   1°/8/2025 
Prazo para interposição de recurso em face dos resultados da avaliação biopsicossocial e dos procedimentos de
heteroidentificação (negros(as) e indígenas).   4/8/2025 e 5/8/2025 
Divulgação do resultado definitivo da avaliação biopsicossocial e dos procedimentos de heteroidentificação (negros(as) e
indígenas) e homologação do resultado final do processo seletivo.   11/8/2025 

 

Desembargador WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Waldir Leôncio Cordeiro Lopes Júnior , Desembargador Presidente, em 30/05/2025, às 15:25, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjdft.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4445039 e o
código CRC 3D5DEF23.

0005247/2025 4445039v4

Edital 10 (4445039)         SEI 0005247/2025 / pg. 2

	Edital 10 (4445039)